r"l,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE Nui.'ffiAS GERAIS

TNDICAÇÃO N. 05t2026

Exmo. Sr.

Luciano AraraResende de Alvarenga

DD. Presidente da CàmaraMunicipal

Nesta

APROVADO EM UNICA UISCUSSÃO
cÂuane MUNtct DE CAMPO BELO

PRESI NTE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer seja encaminhado

ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Verificar a possibilidade de alugar um imóvel ou construir um novo CAPS adulto.

JUSTIFICATIVA

Este projeto de indicação tem como finalidade verificar a possibilidade de alugar um

imóvel ou construir um novo CAPS adulto no município, com o objetivo de oferecer um

espaço mais adequado para o atendimento da população. Um local planejado e estruturado

contribui para um ambiente mais seguro, confortável e humanizado, tanto para os usuários

quanto para os profissionais que atuam no serviço. A melhoria da estrutura fisica é

fundamental para garantir um atendimento mais eficiente e digno às pessoas que necessitam

de acompanhamento ern saúde mental.

A iniciativa busca fortalecer a rede de atenção à saúde, proporcionando melhores

condições de acolhimento e cuidado. Um espaço adequado favorece o desenvolvimento das

atividades terapêuticas e promove maior bem-estar aos usuários. Ressalta-se, por fim, que há

realmente uma necessidade no nosso município de um CAPS adulto com melhores condições

estruturais, visando atender de forma mais eficaz a demanda existente.

Sala das Sessões, O2 de fevereiro de2026

Mara Neves Ferreira
Vereadora

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777